CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº 264,  DE 2013

(do Sr. NELSON PELLEGRINO)

Requer, nos termos regimentais, autorização para
representar a Comissão de Relações Exteriores e de
Defesa Nacional na Conferência Nacional 2003-2013:
dez anos de uma nova política externa, evento a ser
realizado pela Fundação Perseu Abramo, em São
Paulo, de 15 a 18 de julho de 2013, em São Paulo.

Requeiro, nos termos regimentais, autorização para representar a
Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional na Conferência
Nacional 2003-2013: dez anos de uma nova política externa, evento a ser
realizado pela Fundação Perseu Abramo, em São Paulo, de 15 a 18 de julho
de 2013, em São Paulo.

JUSTIFICATIVA

A Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional foi
convidada, por intermédio de seu presidente, a representar o colegiado
durante o evento em tela, promovido pela Fundação Perseu Abramo,
reunindo em São Paulo expositores com papeis relevantes nas relações
exteriores do Brasil e observadores estrangeiros.

Durante o evento, que tem caráter suprapartidário, está programada a
fala deste presidente da CREDN numa mesa de diálogo sob o título O futuro
da política externa brasileira: desafios e perspectivas.

Integrantes do governo federal, estudiosos da área, convidados
estrangeiros e ativistas da sociedade civil vão refletir e debater sobre temas
como o Brasil frente aos grandes desafios globais, desafios da integração,
política externa brasileira e a crise internacional, política externa e defesa,
cooperação Internacional e novas coalisões internacionais. A intervenção de
encerramento será feita pelo ex-presidente Luiz Inácio Lula da Silva.

Tendo em vista a relevância desta Conferência, como espaço de
reflexão e debates a respeito de assuntos relacionados ao campo temático de
competência desta Comissão, esperamos contar com o apoio dos integrantes
do colegiado.

Sala das Sessões, em 05 de maio de 2013.

Deputado NELSON PELLEGRINO

Presidente